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"pER KRTTERET DHE pRocEDURAT pEn pEnzGIEDHJEN E eNEraREvr
rE xESHILLIT vENDoR rE anslvrrr pARAUNTvERSTTAR-

Ne mbeshtetje te nenit 102, pka 4 e Kushtetutes sE Republik€s s€ Shqiperisd dhe t€ pikes 2
t€ nenit 31 tE ligjit nr.69/2012, date 21..06.2012 "PEr sistemin e arsimit parauniversitar nd
Republikdn e Shqip6ris€",

UDHEZOj:

KREU 1

KESHILLI VENDOR I ARSIMIT PARAUNTVERSITAR

K€shilli vendor i arsimit parauniversitar 6shte organ k€shiltimor, nd nivel qarku,
p€r politikat e zhvillimit te arsimit parauniversitar, brenda juridiksionit territorial t€
qarkut.
Keshilli vendor i arsimit parauniversitar, m€ tutje "KVA", jep mendime:
a) p€r hartimin e strategjive dhe programeve arsimore vendore;
b) per aspekte te zhvillimeve arsimore nd nivel qarku, bashkie e komune, q€ jane

nen p€rgjegj€sine e tyre;
c) p€r bashkdpunimin me nj6site arsimore vendore p6rkat6se (Drejtoria Arsimore

Rajonale / Zyra Arsimore) (DAR/ ZA);
d) per E6shtje te tjera tE politikave arsimore, me k€rkes€n e kryetarit dhe an€tardve

tE KVA-se.
KVA krijohet me vendim te kryetarit td kdshillit te qarkut dhe funksionon sipas
rregullores s€ miratuar prej tij.
KVA kryesohet nga kryetari i k€shillit te qarkut dhe ka nd p€rb6rje:
a) pdrfaq6sues nga njdsitd baz€ tE qeverisjes vendore pdrkatdse,
b) perfaq6sues nga nj€site perkatdse arsimore vendore,
c) personalitete t€ njohura pEr kontribute nE jeten publike t€ qarkut.

Numri i pergjithsh€m i andtar€ve tE KVA-se dhe i personaliteteve p6r kontribute nE
jet6n publike vendoset nga k6shilli i qarkuf duke qend jo me shumE se 13 vet€.
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KREU 2

KRITERET DHE PROCEDURAT

1.. Pjesemarrja nE KVA organizohet sipas k€tyre kritereve:
a) Nje p6rfaq€sues nga gdo bashki.
b) Nga nj6 p6rfaqr6sues n€ dy komunat me numrin me te madh t€ nxdnesve nE

institucionet arsimore n6 juridiksion (kopsht, shkolla).
c) Nje perfaq6sues nga DAR-ja dhe qdo ZA

2. Procedura t e plrz$edhjes s€ an€tardve te KVA-se jane si m6 poshte:
a) Nga bashkia dhe komuna e p€rzgjedhur esht€ anetar kryetari saj ose nj€

punonjes i caktuar prej tij.
b) Nga DAR-ja dhe ZA-t€ marrin pjes€ titultarEt e tyre.

3. Anetar€t e KVA-s€, t€ cil€t jan€ personalitete t€ njohura pdr kontribute ne jeten
publike t€ qarkut:
a) i nenshtuohen konkurrimit publik;
b) perzgSidhen nga nje komision, i ngritur pran6 kryetarit tE qarkuf i perbdrd nga

nje p€rfaqdsues i qarkut nj€ p€rfaq€sues i bashkise md tE madhe dhe nj6
p€rfaqesues i DAR-s€.

KREU 3

RREGULLORJA E KVA-sE

1'. Rregullorja e KVA-s6, p6rshkruan veprimtarin€ e tij dhe miratohet nE mbledhjen e
pare tE saj.

2. Rregullorja bazohet nE rregulloren e K6shillit Kombetar t€ Arsimit Parauniversitar
dhe pershtatet nd kushtet specifike te qarkut.

Ngarkohen per zbattmin e ketij Udh6zimi: Sekretari i Pdrgjithshem, Drejtoria e
P€rgjithshme e Arsimit Parauniversitar dhe Drejtorite Arsimore Rajonale/ZyratArsimore.

Ky Udhdzim hyn nE fuqi pasi botohet n€ Fletoren Zyrtare.
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